pio de Piracicaba - SP, solicitando autorização do 
Senado Federal para a concessão de garantia a ser 
prestada ao Serviço Municipal de Água e Esgoto -
SEMAE, na operação de crédito a ser contratada 
com o Banco do Estado de São Paulo S.A, no valor 
de R$1.200.000,OO (um milhão e duzentos mil 
reais). (Projeto de ResoluÇãó n2 122, de 1997) .... 19668 

Ofício sno, de 1997, do Prefeito do Municí­
pio de Piracicaba - SP, solicitando autorização do 
Senado Federal para a concessão de garantia a ser 
prestada ao Serviço Municipal de Água e Esgoto -
SEMAE, na operação de crédito a ser contratada 
com o Banco do Estado de São Paulo S.A, no valor 
de R$490.000,OO (quatrocentos e noventa mil 
reais). (Projeto de Resolução n!!123, de 1997)..... 19670 

Ofício Sn6, de 1997, (Ofício Presi-
97/2.809, na origem), do Presidente do Banco 
Central do Banco do Brasil, encaminhando solici­
tação do Govemo do Estado de Sergipe no sentido 
de que seja autorizada contratação de operação de

[...]

e com a mesma periodicidade da correção das con­
tas do FGTS; 

c) Destinação dos recursos: 
- implantação e ampliação dos sistemas, de 

abastecimento de água e de esgoto sanitário de di­
versos municípios; 

d) Condições de pagamento: 
- do principal: em 216 (duzentas e dezesseis) 

prestações mensais, após carência de até 19 (deze­
nove) meses; 

- dos juros: mensalmente exigíveis, inclusive 
no período de carência; 

e) Garantia: quotas do FPE. 
O Parecer do Banco Central do Brasil - DE­

DIP/DIARE-96/308, anexo ao Ofício encaminhado

[...]

e com a mesma periodicidade da correção das con­
tas do FGTS; 

c) Destinação dos recursos: 
- implantação e ampliação dos sistemas de 

abastecimento de água e de esgoto sanitário de di-
versos municípios; 

d) Condições de pagamento: 
- do principal: em 216 (duzentos e dezesseis) 

prestações mensais, após carência de até 19 (deze­
nove) meses; 

- dos juros: mensalmente exigíveis, 'inclusive • 
no período de carência; 

e) Garantia: quotas do FPE. 
O Parecer do Banco Central do Brasil - De­

dip/Diare-96/308, anexo ao Ofício encaminhado ao

[...]

39, de 1996, o pedido de autorização do Senado 
para que o Govemo do Estado de Minas Gerais pos­
sa conceder garantia á operação de crédito a ser 
realizada pela Companhia de Habitação de Minas 
Gerais - COHABIMG, junto à Caixa Econômica Fe­
deral, no valor de R$11.846.000,00 (onze milhões, 
oitocentos e quarenta e seis mil reais). 

2. Trata-se de empréstimo da Caixa Econômi­
ca Federal à COHABIMG, no âmbito do programa 
Procred, destinada ao fornecimento de cartas de 
crédito para construções habitacionais nos Municí­
pios de Alfenas, Belo Horizonte, Itaúna, Machado,

[...]

o Senado Federal resolve: \' 
Art. 1º:É o Governo do Estado de Minas Gerais 

autorizado a conceder garantia à operação de crédi­
to a ser realizada pela Companhia de Habitação de 
Minas Gerais - COHAB - MG, J"unto à Caixa Econô-. I 
mica Federal, no valor de R$11.846.000,OO (onze 
milhões, oitOCentos e quarenta e seis mil reais). 

Art. 2º1 A operação de crédito a que se refere o 
artigo anterior será realizada com as seguintes ca­
racterísticas: 

a) valOr pretendido: R$11.846.000,OO (onze mi-
lhões, oitocentos e quarenta e seis mil reais); 

b) encargos: 
- taxa' de juros de 3,7% a.a.;

[...]

por intermédio do Ofício "S· nº 69, de 1997, solicita 
autorização do Senado Federal para que possa 
prestar garantia à operação de crédito a ser contra­
tada pelo Serviço Municipafde Água e Esgoto - SE­
MA E, junto ao Banco do Estado de São Paulo. 

Os recursos a serem contratados, no valor de 
R$1.200.000,OO (um milhão e duzentos mil reais), 
destinam-se ao custeio parcial (64,35%) das obras 
de construção da Estação de Tratamento de Esgoto 
da Bacia do Ribeirão Piracicamirim. Os recursos 
complementares a esse projeto serão aportados di­
retamente pelo município, através do Semae.